
 
 

 
 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 70/2021 DEL 23 NOVEMBRE 2021 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 20 e 30 ottobre 2021 

 Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista mediante la 
piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 23 novembre 2021 alle ore 
15:00. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo 

Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele 
Petralia, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Claudio Spoto, Chiara Leonardi 
e Alessandro Pizzimento 
   

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il 
professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 
designazione del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 23 novembre 2021. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO  

N. 70/2021 DEL 23 NOVEMBRE 2021 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 20 e 30 ottobre 2021 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto 
dirigenziale MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 
Letti i verbali delle sedute del e del 2021, 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare i verbali delle sedute del 20 e 30 ottobre 2021; 
2. Allegare i suddetti verbali alla presente deliberazione di cui ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale. 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 

 



 Il giorno 20 Ottobre 2021 alle ore 16,30, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams, il Consiglio Accademico in regime di urgenza per discutere i seguenti punti 
all’Ordine del giorno: 
 

1) Approvazione dei verbali delle sedute precedenti; 
2) Approvazione del Piano Didattico per l’A.A.2021-2022. 
3) Provvedimenti a favore di alcuni studenti - Convalide. 
4) Provvedimenti a favore di alcuni studenti – Riconoscimento crediti. 
5) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti i consiglieri: 
Daniele Petralia, Claudio Spoto, la rappresentante della Consulta degli studenti, Chiara Leonardi, 
il direttore Prof. Epifanio Comis che presiede la riunione. 
 
Sono presenti, collegati in modalità remota, i consiglieri: 
Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, 
Benedetto Munzone, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi. 
il rappresentante della Consulta degli studenti, Alessandro Pizzimento. 
Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il Prof. Giuseppe Romeo su designazione del 
Consiglio. 
 

1) Si leggono e si approvano all’unanimità i verbali delle sedute del 10/09/2021 e del 09/10/2021. 
Si adotta la delibera n.65/2021. 

2) Viene visionato e discusso il Piano didattico previsto per l’Anno Accademico 2021-2022. Il 
Consiglio lo approva all’unanimità adottando la delibera n.66/2021. 

3) Si prosegue con l’approvazione delle convalide di materie presentate da alcuni studenti. 
Visionate le istanze il Consiglio Accademico esprime parere favorevole. All’unanimità si 
adotta la delibera n.67/2021. 

4) Il Consiglio approva i crediti riconosciuti dal Referente Erasmus allo studente Amedeo 
Buccheri maturati presso la Krzysztof Penderecki Academy of Music di Crecovia (Polonia) 
per l’intero anno Accademico 2020/2021. All’unanimità si adotta la delibera n.68/2021. 

5) Il Prof. Salemi, in qualità di insegnante, informa il Consiglio che la propria alunna Valentina 
Ventura, per gravi motivi di salute, chiede di poter posticipare eccezionalmente l’esame di 
Laurea di I livello in discipline musicali in una data entro il 30/11/2021. Il Consiglio accoglie 
la richiesta esprimendo parere favorevole.   

Alla fine della riunione il Prof. Salemi si complimenta col Direttore, Prof. Epifanio Comis, per la 
direzione del concerto, organizzato dall’Associazione Musicale Etnea, tenuto presso il Teatro 
Massimo Bellini di Catania con l’Orchestra Sinfonica dell’Istituto e il violinista Andrey Baranov il 
13 ottobre scorso. 
A tal proposito il Prof. Benedetto Munzone propone di attivare una borsa di studio per allievi 
particolarmente meritevoli ma costretti a sostenere ingenti spese per il mantenimento agli studi. 
 
Non essendoci ulteriori argomenti da discutere, la seduta è tolta alle ore 18,00. 
 
 
 
 
 



 Il giorno 30 Ottobre 2021 alle ore 09,00, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams, il Consiglio Accademico in regime di urgenza per discutere i seguenti punti 
all’Ordine del giorno: 
 

1) Approvazione dei verbali delle sedute precedenti; 
2) Approvazione Calendario delle attività A.A. 2021-2022. 
3) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti o collegati in modalità remota i consiglieri: 
Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, 
Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Claudio Spoto. 
I rappresentanti della Consulta degli studenti: Chiara Leonardi, Alessandro Pizzimento 
Presiede la riunione il direttore Prof. Epifanio Comis.  
Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il Prof. Giuseppe Romeo su designazione del 
Consiglio. 
 

1) Viene rimandata la lettura del verbale della scorsa seduta alla prossima riunione. 
2) Il punto due viene introdotto dal Direttore che illustra il testo del Calendario dell’A.A. 2021-

2022. Discusso ampiamente dai Consiglieri, viene approvato all’unanimità adottando la 
delibera n.69/2021. 
  

Non essendoci ulteriori argomenti da discutere, la seduta è tolta alle ore 10,10. 
 
 
 
 
 


